de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
57.031,26 (cinquenta e sete mil, trinta e um reais e vinte e seis centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. AD. 

056 15.451.0005-2.008 01 3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00 

Unidade: 02.06.02 DEP. DE GESTÃO DO SIST.

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 498.600,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e 
seiscentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.10.02 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

313 17.512.0011-2.079 01 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 498.600,00 

TOTAL 498.600,00  

Art. 3° - Para cobertura das despesas com a execução do artigo 2º

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 
57.031,26 (cinquenta e sete mil, trinta e um reais e vinte e seis centavos): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.04.01 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO DA S. M. AD. 

056 15.451.0005-2.008 01 3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00 

Unidade: 02.06.02 DEP. DE GESTÃO DO SIST.

[...]

de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação Parcial ou Total de 

Dotação Orçamentária, no valor de R$ 498.600,00 (quatrocentos e noventa e oito mil e 
seiscentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.10.02 COORDENADORIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

313 17.512.0011-2.079 01 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 498.600,00 

TOTAL 498.600,00  

Art. 3° - Para cobertura das despesas com a execução do artigo 2º

[...]

14.133/2021, e as especificações estão definidas de forma clara, concisa e objetiva e que as unidades 

de medidas atendem ao princípio da padronização usual existente no mercado. 

2.3. A média de preços da contratação, conforme pesquisa de preços, será de R$ 10.458,14 (Dez mil 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e quatorze centavos). 

2.4. Deve ser informada, obrigatoriamente, na proposta, a MARCA e especificações detalhadas dos 

produtos cotados. 

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

3.1 A presente contratação, por meio de Dispensa Eletrônica, visa suprir necessidades materiais